
 令和７年９月 29 日 

 

 

 
 

 

実りの秋に向けて ～人権教育授業参観・講演会を終えて～ 
 ２学期もひと月が過ぎ、秋の気配が少しずつ深まる中、子どもたちは「実りの

秋」に向けて、学習や運動、仲間とのかかわりを通して、日々健やかに成長してい

ます。  

 ９月５日（金）に行われた人権教育授業参観には、多くの保護者の皆様にご来校

いただき、誠にありがとうございました。また、同日に開催した夏休み作品展で

は、子どもたちの努力の成果をご覧いただけたことと思います。  

授業参観後に実施した人権講演会「デジタル社会で楽しく、安全にすごすために  

～家庭で始めるデジタルシティズンシップ～」では、徳山工業高等専門学校の張間

貴史様を講師にお迎えし、大変貴重なお話を伺うことができました。  

現代では、小学生もスマートフォンやゲーム機など、インターネットに接続でき

る情報端末を日常的に使う時代となっています。身近で便利なものであるからこ

そ、思いがけないトラブルにつながることも少なくありません。  

張間様からは、デジタルを楽しく、ポジティブに活用することに加え、安全に使

うためのヒントとして「デジタルシティズンシップ」について、分かりやすくご説

明いただきました。特に、家庭でできる３つの取り組みとして、  

①「使い方ルール」を一緒に話し合って決める  

②家庭の中で「デジタルマナー」を教える  

③「困ったときは誰に相談するか」を決めておく  

という具体的な提案をいただきました。デジタル社

会で大切なことは、リアル社会でも同様に大切であ

ることを忘れず、今後の生活の中でぜひ生かしてい

ただきたいと思います。  

 今回の講演は、大人も子どもも、スマートフォン

やゲーム機との上手な付き合い方について考える良

い機会となりました。  

 

「ありがとう」という言葉  
 夏の強い日差しを浴びて、校庭や周辺の雑草も大きく
育ちました。そのため、草刈り作業に多くの時間を費や
すこととなりました。作業中には、子どもたちから「あ
りがとうございます。」と声をかけてもらう場面が多く
あり、心が温かくなりました。さらに、自ら進んで草抜
きをしてくれる子どもたちの姿も見られ、頼もしく感じ
ました。 

また、18 日（木）には周陽中学校の生徒さんが、27 日（土）には周月ＦＣの皆
さんが奉仕作業を行ってくださいました。多くの方々のご協力と、たくさんの「あ
りがとう」に支えられて、周陽小学校は成り立っているのだと改めて感じた月とな
りました。 

令和７年度  

 

 

  

 めざす児童像：夢のある子  品のある子  力のある子  

 



月 日 曜 学校行事 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

10 1 水 縦割り班遊び②

10 2 木 14:20

10 3 金 昼の読み聞かせ　朝の読み聞かせ(低)

10 4 土

10 5 日

10 6 月 クラブ④　

10 7 火 ５年防災学習　３・４年徳山商工吹奏楽部出前授業

10 8 水 周陽中職場体験(～9日)　就学時健康診断　スクールカウンセラー来校（午前）

10 9 木 14:20

10 10 金 ６年県学力定着状況確認問題（CBT）

10 11 土

10 12 日

10 13 月 スポーツの日

10 14 火 代表委員会②６校時　 

10 15 水 社会見学３年 15:00

10 16 木 ５年県学力定着状況確認問題（CBT）　 14:20

10 17 金 自主学習デー

10 18 土 参観日（授業参観・周陽フェスタ） 水曜時程　

10 19 日

10 20 月 振替休日

10 21 火 市小研教科部会半日研修（６年以外 ３校時授業・給食後下校） 14:40

10 22 水 社会見学４年 15:10 16:00

10 23 木 社会見学６年 14:20 15:20

10 24 金 社会見学２年 15:05 15:00 15:05

10 25 土

10 26 日

10 27 月 委員会活動⑥　全校一斉外掃除

10 28 火 集金日　遠足１年

10 29 水 縦割り班遊び③

10 30 木 14:20

10 31 金 きれいきれい集会１・２校時　校内研修（４年以外 ４校時授業・給食後下校） 14:35

令 和 ７ 年 度　　１０ 月 行 事 予 定 周陽小学校　下校予定時刻

14:20 15:10

15:05 15:50

10:10

15:05

15:05

15:50

15:10

15:05 15:50

15:05 15:50

15:50

14:20

15:10

15:05

15:10

15:10

13:20

15:50

14:20

15:10

15:05 15:50

15:05 15:50

12:30

12:30

13:20

15:10

15:10

15:10

15:50

14:20

１１月の主な行事予定
５日（水）スクールカウンセラー来校
６日（木）６年薬物乱用防止教室
７日（金）５年社会見学

１０日（月）クラブクラブ

１２日（水）音楽祭
１４日（金）朝の読み聞かせ（高）
１５日（土）５年ラジオくらぶ出演
１７日（月）全校一斉外掃除
１８日（火）集金日

スクールカウンセラー来校
１９日（水）避難訓練（地震）
２１日（金）自主学習デー

朝の読み聞かせ（中）
２５日（火）委員会活動
２８日（金）校内持久走大会

全国学力・学習状況調査の結果について
４月に実施されました６年生を対象とした「全国学力・学習状況調

査」の結果が公表されました。本校の児童は、国語・算数・理科の３
教科すべてにおいて、県平均および全国平均を上回る成果を収めまし
た。つきましては、調査結果の概要を以下のとおりまとめましたので、
お知らせいたします。
【国語】
◎情報を整理し、相手に伝える力が身に付いている
●情報を読み取る力や、目的に合った情報を選び取る力に課題がある
・複数の資料を関連付けて読み取る活動や、読む目的をはっきりさせ
たうえで、どのような情報が必要かを自分で考える活動に取り組ん
でいきます。

【算数】
◎数と計算の領域における基本的な内容を理解し、身に付けている
●与えられた課題に対して、数量や式を用いて筋道立てて表現する力
に課題がある

・問いの意図を明確に捉え、既習の学習内容に基づいて考察を行った
り、絵や図を用いて分かりやすく説明したりする活動を取り入れて
いきます。

【理科】
◎観察・実験の結果を基に、自分の考えを表現することができる
●自然の事物・現象に影響を与える要因を予想し、表現することに課
題がある

・学習内容を他の教科や日常生活と結び付けながら、児童の興味・関
心を引き出す授業づくりに取り組みます。

帰宅時刻の変更について

１０月から帰宅時刻が１７時になります。ご家庭

でもご確認をお願いします。


