

10p

めざす児童像:夢のある子 品のある子 カのある子

令和7年9月29日

実りの秋に向けて ~人権教育授業参観・講演会を終えて~

2 学期もひと月が過ぎ、秋の気配が少しずつ深まる中、子どもたちは「実りの 秋」に向けて、学習や運動、仲間とのかかわりを通して、日々健やかに成長してい ます。

9月5日(金)に行われた人権教育授業参観には、多くの保護者の皆様にご来校いただき、誠にありがとうございました。また、同日に開催した夏休み作品展では、子どもたちの努力の成果をご覧いただけたことと思います。

授業参観後に実施した人権講演会「デジタル社会で楽しく、安全にすごすために ~家庭で始めるデジタルシティズンシップ~」では、徳山工業高等専門学校の張間 貴史様を講師にお迎えし、大変貴重なお話を伺うことができました。

現代では、小学生もスマートフォンやゲーム機など、インターネットに接続できる情報端末を日常的に使う時代となっています。身近で便利なものであるからこそ、思いがけないトラブルにつながることも少なくありません。

張間様からは、デジタルを楽しく、ポジティブに活用することに加え、安全に使 うためのヒントとして「デジタルシティズンシップ」について、分かりやすくご説 明いただきました。特に、家庭でできる3つの取り組みとして、

- ①「使い方ルール」を一緒に話し合って決める
- ②家庭の中で「デジタルマナー」を教える
- ③「困ったときは誰に相談するか」を決めておく という具体的な提案をいただきました。デジタル社 会で大切なことは、リアル社会でも同様に大切であ ることを忘れず、今後の生活の中でぜひ生かしてい ただきたいと思います。

今回の講演は、大人も子どもも、スマートフォンやゲーム機との上手な付き合い方について考える良い機会となりました。



9月の『陽だまり』 *** ** ** ** ** ** ** **

「ありがとう」という言葉

夏の強い日差しを浴びて、校庭や周辺の雑草も大きく育ちました。そのため、草刈り作業に多くの時間を費やすこととなりました。作業中には、子どもたちからありがとうございます。」と声をかけてもらう場面が多くあり、心が温かくなりました。さらに、自ら進んで草抜きをしてくれる子どもたちの姿も見られ、頼もしく感じました。



また、18日(木)には周陽中学校の生徒さんが、27日(土)には周月FCの皆さんが奉仕作業を行ってくださいました。多くの方々のご協力と、たくさんの「ありがとう」に支えられて、周陽小学校は成り立っているのだと改めて感じた月となりました。

令和7年度 10月行事予定

	节和 / 年及 Ⅰ0 月 行 争 ア 疋				周陽小学校 下校予定時刻					
月	日	曜	学校行事	1年	2年	3年	4年	5年	6年	
10	1	水	縦割り班遊び②	14	:20	15:10				
10	2	木		14:20 15:10						
10	3	金	昼の読み聞かせ 朝の読み聞かせ(低)	15:05			15:50			
10	4	土								
10	5	日								
10	6	月	クラブ④	15:05			15:50			
10	7	火	5年防災学習 3·4年徳山商工吹奏楽部出前授業	15:05		15:50				
10	8	水	周陽中職場体験(~9日) 就学時健康診断 スクールカウンセラー来校(午前)	12:30						
10	9	木		14:20			15:10			
10	10		6年県学力定着状況確認問題(CBT)	15:05			15:50			
10	11	土								
10	12	日								
10	13	月	スポーツの日							
10	14	火	代表委員会②6校時	15:05			15:50			
10	15	水	社会見学3年	14:20 15:00		15:10				
10	16	木	5年県学力定着状況確認問題(CBT)	14:20 15:10						
10	17	金	自主学習デー	15:05			15:50			
10	18	土	参観日(授業参観・周陽フェスタ) 水曜時程	10:10						
10	19	日								
10	20	月	振替休日							
10	21	火	市小研教科部会半日研修(6年以外 3校時授業・給食後下校)	12:30				14:40		
10	22	水	社会見学4年	14	:20 15:10		16:00	15	:10	
10	23	木	社会見学6年	14:20		15	:10			
10	24	金	社会見学2年	15:05	15:00	15:05		15:50		
10	25	土								
10	26									
10	27	月	委員会活動⑥ 全校一斉外掃除	15:05			15:50			
10	28	火	集金日 遠足1年	15:05		15:50				
10	29	水	縦割り班遊び③	14:20		15:10				
10	30	木		14:20		15:10				
10	31	金	きれいきれい集会1・2校時 校内研修(4年以外 4校時授業・給食後下校)	13:20		14:35	13	:20		

全国学力・学習状況調査の結果について 4月に実施されました6年生を対象とした「全国学力・学習状況調

4月に実施されました6年生を対象とした「全国学力・学習状況調査」の結果が公表されました。本校の児童は、国語・算数・理科の3教科すべてにおいて、県平均および全国平均を上回る成果を収めました。つきましては、調査結果の概要を以下のとおりまとめましたので、お知らせいたします。

【国語】

- ◎情報を整理し、相手に伝える力が身に付いている
- ●情報を読み取る力や、目的に合った情報を選び取る力に課題がある・複数の資料を関連付けて読み取る活動や、読む目的をはっきりさせたうえで、どのような情報が必要かを自分で考える活動に取り組ん

でいきます。 【算数】

- ◎数と計算の領域における基本的な内容を理解し、身に付けている
- ●与えられた課題に対して、数量や式を用いて筋道立てて表現する力に課題がある
- ・問いの意図を明確に捉え、既習の学習内容に基づいて考察を行ったり、絵や図を用いて分かりやすく説明したりする活動を取り入れていきます。

【理科】

- ◎観察・実験の結果を基に、自分の考えを表現することができる
- ●自然の事物・現象に影響を与える要因を予想し、表現することに課題がある
- ・学習内容を他の教科や日常生活と結び付けながら、児童の興味・関心を引き出す授業づくりに取り組みます。

11月の主な行事予定

- 5日(水)スクールカウンセラー来校
- 6日(木)6年薬物乱用防止教室
- 7日(金)5年社会見学
- 10日(月)クラブ
- 12日(水)音楽祭
- 14日(金)朝の読み聞かせ(高)
- 15日(土)5年ラジオくらぶ出演
- 17日(月)全校一斉外掃除
- 18日(火)集金日

スクールカウンセラー来校

- 19日(水)避難訓練(地震)
- 21日(金)自主学習デー 朝の読み聞かせ(中)
- 25日(火)委員会活動
- 28日(金)校内持久走大会



帰宅時刻の変更について

10月から帰宅時刻が<u>17時</u>になります。ご家庭でもご確認をお願いします。